Automatický míchač nápojů

Aleš Horváth

Bakalářská práce
2020

Prohlašuji, že

beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se

zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních

předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty

aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen

u vedoucího práce;

byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších

právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen

připouští-li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve

Zlíně s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů,

které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do

jejich skutečné výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.

soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem

k neobhájení práce.

Prohlašuji,

že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu

jsem citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 6. 8. 2020

…………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem práce bylo sestavit zařízení pro automatické míchání nápojů. Řídicí systém

zajištuje dávkování obsahu nádrže do kelímku, ovládání výběru druhu nápoje pomocí

enkodéru, čištění jednotlivých nádrží, zavodňování při doplnění nádrže a osvětlení nádrží.

Samostatné nalévání jednotlivých druhů nápojů a kompletní možnosti lze kontrolovat a

sledovat pomocí LCD displeje. Dále je realizován automatický posuv sklenice pod určitou

nádrž, automatická kalibrace posuvníku na výchozí pozici při zapnutí zařízení i po zvolení

míchaného drinku. Tento posuv je realizován pomocí krokového motoru a ozubeného

řemenu. Systém je vytvořen na platformě Arduino z důvodu lehkosti programování a

připojování dalších periferií. Zařízení bylo podrobeno delšímu testování a funguje dle

očekávání.

Klíčová slova: Arduino, řídicí systém, míchač, nápoj, dávkování, pojezd, nádrž, posuvník

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to assemble a device for automatic mixing of

drinks. The control system ensures dosing of the contents of the tank into the cup, control

of the selection of the type of beverage by means of an encoder, cleaning of individual

tanks, irrigation when refilling the tank and lighting of the tanks. Separate pouring of

individual types of drinks and complete options can be controlled and monitored using the

LCD display. Furthermore, there is an automatic sliding of the cup under a certain tank,

automatic calibration of the slider starting position when the device is switched on and

after selecting the mixed drink. This positioning is implemented using a stepper motor and

a toothed belt. The system is based on the Arduino platform because of the ease of

programming and connecting other peripherals. The device has been tested for a long

period of time and it works as expected.

Keywords: Arduino, control system, mixer, drink, dosage, gear, tank, slider
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1 ÚVOD

Míchání nápojů je v dnešní době populární věc. Na trhu se začíná objevovat čím

dál více přístrojů, které jsou automatické a vyžadují minimální zásah od uživatele. Jedná

se pouze o údržbu a zásobování přístroje. Míchače jsou od každého výrobce jiné. Liší se

zejména technologicky a konstrukčně. Takové přístroje mohou mít 2 způsoby míchaní

nápojů. Rozlišují se na statické a pohyblivé. U statického typu míchání se sklenice

neposouvá a je pouze do ní nalévána tekutina. U pohyblivého míchání se sklenice

posouvá po ose X a jezdí pod jednotlivé láhve, pod kterými se zastaví a naleje do sklenice

určité množství druhu tekutiny.

Automatické míchače poslední dobou jdou ve vývoji dopředu, avšak pořád se na trhu

nevyskytuje výrobek, který by bylo možné uživatelsky rozšiřovat bez nutnosti odborného

zásahu. Cena dostupných automatických míchačů se pohybuje okolo 20 tisíc korun. Jedná

se však o nejlevnější modely, které nabízejí uživateli hodně omezený výběr míchaných

drinků.

Tato práce má za cíl sestrojit a naprogramovat míchač, který bude možné snadno upravit

podle požadavků uživatele. Vytvořený míchač se ovládá pomocí enkodéru. Celý přístroj

komunikuje s uživatelem pomocí LCD displeje. Veškeré elektronické součástky jsou

řízeny Arduinem, který se stará o veškerý chod míchače nápojů. Uživatel má možnost

zvolení míchaného nápoje, samotných nápojů bez míchání a v poslední řadě také čištění,

které je důležité z důvodu udržování minimální hygieny.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá popsáním existujících konstrukcí

automatických míchačů. Další část práce je tvořena popisem vlastního zařízení na

automatické míchání nápojů. Dále teoretická část obsahuje popsání použitých komponentů,

které byly vybrány pro sestrojení tohoto přístroje. Dále je popsána řídicí mikropočítačová

vývojová deska Arduino, která tvoří řídicí jednotku míchače.

Praktická část bakalářské práce se zabývá hardwarové realizaci automatického míchače, do

které se řadí i sestavený řídicí systém automatického míchače. Dále se zabývá popsáním

jednotlivých funkcí, které zajištují funkčnost automatického míchače.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. TEORETICKÝ ÚVOD

Pro míchání nápojů je potřebné si zvolit správný výběr ingrediencí, ze kterých se

míchané nápoje skládají. Základem drinků jsou většinou alkoholické nápoje, ke kterým se

přidá nealkoholický nápoj. Pro každého uživatele jsou požadavky drinků jiné. Tím se liší

i celkový počet nápojů, ze kterých se drink skládá. Velikost každého míchače je

individuální a závislá na počtu míchaných nápojů.

V dnešní době se v baru nachází barmani, kteří připraví drink na přání zákazníka.

V následující praktické části bakalářské práce budu popisovat konstrukci a realizaci

automatického zařízení na míchání drinků, které bude usnadňovat manuální práci pro

namíchání drinku bez znalosti míchání.

1.1. Existující konstrukce zařízení na automatické míchání nápojů

Z důvodu velkého zájmu mezi lidmi je možné v dnešní době míchat drinky

s minimální pomocí uživatele. Veškerá práce k výrobě míchaného drinku je

zautomatizována. Dostupnost těchto zařízení je na trhu s každým dnem vyšší. V České

republice zatím není žádný výrobce, který by používal pro míchání drinků pohyb

sklenice. Na tuzemském trhu jsou pouze výrobci automatů statických. Přední výrobci

těchto míchačů, nabízí svým klientům zařízení, které umožňuje funkce, např. měření

aktuální teploty nápojů, bezdrátovou komunikaci s mobilním zařízením přes aplikaci,

chlazení nápojů, pojezd sklenice pro dávkování jednotlivých druhů nápojů, LCD displej

pro komunikaci s uživatelem s možnosti ovládání tlačítky nebo případně pomocí


[…]


větší posun směrem doleva jsou vlevo2(), vlevo3(), vlevo4(), vlevo5() a vlevo6().

2.4.16 void cervena1()

Funkce slouží k rozsvícení RGB LED prstenu na červenou barvu pod první nádrží,

než se posune pod nádrž posuvník s kelímkem. Pro ostatní rozsvícení RGB LED prstenů

do červené barvy slouží funkce cervena2(), cervena3(), cervena4(), cervena5() a

cervena6().

2.4.17 void modra1()

Jedná se o stejnou funkci jako v případě funkce na rozsvícení RGB LED prstenu na

červenou barvu. Dalšími funkcemi jsou stejnojmenné názvy pouze se změnou čísla

modra2(), modra3(), modra4(), modra5() a modra6().

Obrázek 42 Funkce void vlevo1()

Obrázek 43 Funkce void cervena1()

Obrázek 44 Funkce void modra1()

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 43
132

2.4.18 void nalevani1(int x)

Poslední ukázanou funkcí je „nalevani1(int x)“. Zde si stačí zvolit parametr funkce,

kterým je čas nalévání. Jedná se o nalévání pod první nádrží. Dalšími jsou nalevani2(),

nalevani3(), nalevani4(), nalevani5() a nalevani6().

2.4.19 void Menu()

Jedná se o výchozí menu, kterým uživatel prochází při zapnutí zařízení. Zde má na

výběr ze šesti nápojů. Ve funkci jsou už volány veškeré potřebné funkce k namíchání

nápoje.

Obrázek 45 Funkce void nalevani1(int x)

Obrázek 46 Ukázka funkce void Menu()
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2.4.20 void NazvyMenu()

Slouží pouze k vypisování hlášek na LCD displej. Je vykonávána s funkcí Menu().

2.4.21 void probiha()

Tato funkce je volána ve smyčce jako první, aby uživatel dostal informaci

vypsáním na LCD a věděl, že jeho drink se již připravuje.

Obrázek 47 Ukázka funkce void NazvyMenu()

Obrázek 48 Funkce void probiha()
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2.4.22 void odebrat()

Funkce „obebrat()“ je používaná na konci nalévání pro podání informace uživateli,

že jeho nápoj je již připraven k odebrání, při odebrání musí potvrdit stisknutím tlačítka.

2.4.23 void hotovo()

Tato funkce se používá při zavodňování nádrží, kde po zavodnění je následně

vypsána uživateli informace.

Obrázek 49 Funkce void odebrat()

Obrázek 50 Funkce void hotovo()
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2.5 Kontrola funkcionality zařízení

Většina konstrukce zařízení byla zkonstruována ze dřeva. Elektronické součástky a

komponenty byly převážně kupovány ze zahraničního obchodu. Většina z nich pochází

z Číny. Důvodem koupi ze zahraničního trhu byla jeho cena. Zařízení je možné stále

vylepšovat, například osazením senzoru pro snímání sklenice na posuvníku, měření

objemu tekutin v nádržích nebo chlazení nádrží. Jedná se o funkční prototyp

automatického míchače, který na českém trhu není obvyklí. V poslední části probíhalo na

zařízení manuální testování. Jeho průběh byl následovný, v první fázi byl vybrán drink a

uživatelem potvrzen jeho výběr stiskem tlačítka. Poté bylo spuštěno míchání drinku, které

proběhlo správně. Tímto způsobem byly vyzkoušeny všechny možnosti v zařízení.

Veškeré komponenty komunikují s řídící jednotkou dle softwaru. Zařízeno je připraveno

k použití a je funkční.

Obrázek 51 Celkový pohled na zařízení

Obrázek 52 Vzhled menu na displeji
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout a zkonstruovat zařízení pro automatické míchání

nápojů. V první fázi bylo důležité navrhnout základní konstrukci, od které probíhal vývoj.

Stěny konstrukce jsou z dřevěné desky. Z horní části byly připevněny držáky na nádrže.

V zadní části se nachází relé moduly s elektromagnetickými čerpadly a ventily. Řídící

jednotka je umístěna společně se zdrojem napájení, LCD displejem a enkodérem na boční

straně zařízení. Dále se na zařízení se nachází komponenty, které bylo nutné kompletně

navrhnout a následně vyrobit. To se týká posuvníku se sklenicí a držáky na nádrže. Tyto

nezbytné součásti jsou vytisknuty na 3D tiskárně. Po upevnění posuvníku byl pojezd

připojen k ozubenému řemenu. Po kompletním sestrojení konstrukce probíhalo

hardwarové zapojení dle blokového schématu. Poté probíhalo programování řídící

jednotky. Výsledkem práce je zařízení, které umí namíchat drink dle volby uživatele.

Míchač je funkčně podobný jako zařízení, která již jsou na trhu dostupná. Celková cena

přístroje se pohybuje okolo 12 tisíc korun. Jedná se o prototyp, jehož konstrukce je

schopna dalšího vývoje popř. rozvoje.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

mm Milimetr

GND Uzemnění

g Gram

V Volt, jednotka elektrického napětí

AC Střídavý proud

DC Stejnosměrný proud

SDA přenos dat

SCL přenos hodinového signálu

VCC Napájecí napětí

Mhz Megahertz - kmitočet

PWM Pulzní modulová šířka

ml Mililitr

LED Světelná dioda

IDE Vývojové prostředí

Nm Newton metr, jednotka momentu síly

3D trojrozměrný prostor

° stupeň otočení - úhel

I2C Sériová sběrnice, dvouvodičové datové propojení

CLK pin pro hodinový signál

DT pin pro data

USB Univerzální sériová sběrnice

A Ampér, jednotka proudu
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