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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 6% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval vlastní téma a pracoval velmi samostatně. Mohl práci více konzultovat,

především programové vybavení, které je vyřešeno poměrně neefektivně. Také by bylo vhodné

vyhradit si více času na doladění textu práce, ale oceňuji, že student se snažil v rámci možností

zapracovat mé připomínky. Také oceňuji množství odvedené práce při výrobě zařízení. Jako

elektronickou přílohu by bylo vhodné vložit i modely součástí, které vznikaly 3D tiskem a také

video zachycující činnost míchače.

Datum 14. 8. 2020 Podpis vedoucího bakalářské práce